¹³⁹ *De docta ign.* II, 3: h I, S. 69, Z. 11-12 (N. 105): Non tantum ut unitas numeri complicatio est, est maxima, sed quia omnium.

¹⁴⁰ *De docta ign.* II, 3: h I, S. 69, Z. 12-13 (N. 105): et sicut in numero explicante unitatem non reperitur nisi unitas, ita in omnibus, quae sunt, non nisi maximum reperitur; ebd., S. 70, Z. 17-32 (N. 108).

r. Die eingeschränkte Unendlichkeit des Universums (*De docta ign.*
II 4)

Im vierten Kapitel des zweiten Buches von *De docta ignorantia* wird das Universum, d.h. die Allheit der endlich-begrenzten, geschaffenen Entitäten als Gleichnis des absolut Größten vorgestellt und damit abermals sein besonderer Unendlichkeitscharakter bestimmt. Die Welt bzw. das Universum ist ein eingeschränkt Größtes und Eines, sofern sie in durch die begrenzte Möglichkeit des materiellen Seins aller ihr zugehörigen endlichen Entitäten auf eine jeweils individuell-konkrete Existenzform eingeschränkter Weise das Sein aller Dinge ist; damit ist sie zwar eine Unendlichkeit, sofern sie das Sein aller endlichen Entitäten als deren eingeschränktes Seinsprinzip und Seinsziel umfasst; aber sie ist nicht absolute, sondern in ihrer Aktualität durch Materie eingeschränkte Unendlichkeit.¹⁴¹ Als solche steigt sie auf Grund des Eingeschränktheits ihrer Aktualität und ihrer Einheit durch reale Vielheit in unendlichem Abstand vom absolut Unendlichen ab, so dass die in eingeschränkter Weise unendliche Welt in einem nicht proportionalen Verhältnis abfällt gegenüber der vielheitslosen absoluten Einheit, Unendlichkeit und Ewigkeit Gottes.¹⁴² Die Einfachheit des Universums ist durch Zusammensetzung, mithin durch immanente Vielheit, seine Unendlichkeit durch Endlichkeit, seine Ewigkeit durch zeitliche Sukzession, seine Notwendigkeit durch Möglichkeit eingeschränkt.¹⁴³ Als eingeschränkte Unendlichkeit ist das Universum daher nichts anderes als Bild und Gleichnis Gottes.¹⁴⁴

¹⁴¹ *De docta ign.* II, 4: h I, S. 73, Z. 14-21 (N. 112).

¹⁴² *De docta ign.* II, 4: h I, S. 73, Z. 23-26 (N. 114): Nam infinitas contracta aut simplicitas seu indistinctio per infinitum descendit in contractione ab eo, quod est absolutum, ut infinitus et aeternus mundus cadat absque proportione ab absoluta infinitate et aeternitate et unum ab unitate.

¹⁴³ *De docta ign.* II, 4: h I, S. 73, Z. 29 – S. 74, Z. 4 (N. 114): Quare quamvis sit maxime unum, est tamen illa eius unitas per pluralitatem contracta, sicut infinitas per finitatem. simplicitas per compositionem, aeternitas per successionem, necessitas per possibilitatem et ita de reliquis, quasi absoluta necessitas se communicet absque permixtione et in eius opposito contracte terminetur.